
UFFICIO DI PRESIDENZA MARKETING COMUNICAZIONE
UFFICIO DI PRESIDENZA 

Decreto  n. 67
del 30/04/2024 

PROPOSTA N. 1161 / 2024 

OGGETTO:  REVISIONE  DELLA  STRUTTURA  ORGANIZZATIVA,  DELL'ORGANIGRAMMA  E  DELLA 
DOTAZIONE ORGANICA DELL'ENTE. MODIFICA DECRETO DEL PRESIDENTE N. 27 DEL 
05/03/2021 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

DATO  ATTO  che  l’attuale  struttura  organizzativa  fa  riferimento  al  Decreto  Deliberativo 
Presidenziale n.  154 del 04.12.2023. Il  disegno organizzativo è rappresentato nella struttura e 
nell’organigramma che raggruppano funzioni, processi e procedure assegnati a ciascun centro di 
responsabilità. Detti elementi sono strettamente connessi al contesto istituzionale, all’evoluzione 
normativa, alla disponibilità di risorse umane e finanziarie, situazioni in continuo mutamento che 
portano l’ente a monitorare e aggiornare costantemente le assegnazioni ai centri di responsabilità 
al fine di rendere efficace ed efficiente l’azione amministrativa.

RICHIAMATI i seguenti precedenti atti:
• Decreto  del  Presidente  n.  27  del  05/03/2021  ”REVISIONE  DELLA  STRUTTURA 

ORGANIZZATIVA DELL'ENTE E DELL'ORGANIGRAMMA. MODIFICA DELLA DOTAZIONE 
ORGANICA”;

• Decreto  del  Presidente  n.  87  del  21/06/2021  ”REVISIONE  DELLA  STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA  DELL'ENTE  E  DELL'ORGANIGRAMMA.  MODIFICA  DECRETO  DEL 
PRESIDENTE N. 27 DEL 05/03/2021”;

• Decreto del Presidente n. 129 del 15/09/2021 ”REVISIONE DELLA DOTAZIONE ORGANICA 
DELL’ENTE. MODIFICA DECRETO DEL PRESIDENTE N. 27 DEL 05/03/2021 E DECRETO 
DEL PRESIDENTE N. 87 DEL 21/06/2021”;

• Decreto  del  Presidente  n.  159  del  09/11/2021  “REVISIONE  DELLA  STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'ENTE, DELL'ORGANIGRAMMA E DELLA DOTAZIONE ORGANICA 
DELL'ENTE.  MODIFICA DECRETI  DEL PRESIDENTE NN.  27 DEL 05/03/2021,  87 DEL 
21/06/2021, 129 DEL 15/09/2021 E 159 DEL 09/11/2021”;

• Decreto  del  Presidente  n.  103  del  15/07/2022  “REVISIONE  DELLA  STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'ENTE, DELL'ORGANIGRAMMA E DELLA DOTAZIONE ORGANICA 
DELL'ENTE.  MODIFICA DECRETI  DEL PRESIDENTE NN.  27 DEL 05/03/2021,  87 DEL 
21/06/2021, 129 DEL 15/09/2021 E 159 DEL 09/11/2021”;

Pagi.1/3 PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA
Via dell’Industria, 25 – 28924 Verbania
Telefono +39 0323 495011 – fax +39 0323 4950237

copia informatica per consultazione



• Decreto del Presidente n. 132 del 05/10/2022 “REVISIONE DELLA  DOTAZIONE ORGANICA 
DELL'ENTE. MODIFICA DECRETO DEL PRESIDENTE N. 103 DEL 15/07/2022”;

• Decreto  del  Presidente  n.  174  del  29/12/2022  “REVISIONE  DELLA  STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA  E  DELL'ORGANIGRAMMA  DELL'ENTE.  MODIFICA  DECRETI  DEL 
PRESIDENTE NN. 27 DEL 05/03/2021, 87 DEL 21/06/2021, 129 DEL 15/09/2021, 159 DEL 
09/11/2021, 103 DEL 15/07/2022 E 132 DEL 05/10/2022”;

• Decreto  del  Presidente  n.  84  del  05/07/2023  “REVISIONE  DELLA  STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA  E  DELL'ORGANIGRAMMA  DELL'ENTE.  MODIFICA  DECRETI  DEL 
PRESIDENTE NN. 27 DEL 05/03/2021, 87 DEL 21/06/2021, 129 DEL 15/09/2021, 159 DEL 
09/11/2021, 103 DEL 15/7/2022, 132 DEL 05/10/2022, 174 DEL 29/12/2022”

• Decreto  del  Presidente  n.  154  del  04/12/2023  “REVISIONE  DELLA  STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA, DELL'ORGANIGRAMMA E DELLA DOTAZIONE ORGANICA DELL'ENTE. 
MODIFICA  DECRETO  DEL  PRESIDENTE  N.  27  DEL  05/03/2021  E  SUCCESSIVE 
MODIFICHE E INTEGRAZIONI”

• Decreto  del  Presidente  n.  27  del  14/03/2023  “APPROVAZIONE PIANO  INTEGRATO DI 
ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE 2024-2026”

• Decreto del Presidente n.123 del 28.9.2023 di nomina del Direttore Generale dall’1.10.2023 
nella persona del dr. Giuseppe Testa  

VISTA la nota  in data 15.4.2024 con la quale il dott. Testa ha rassegnato le dimissioni dal suddetto 
incarico;

VISTO che con Decreto del Presidente n. 43 del  14.03.2024 è stato nominato il nuovo Segretario 
Generale della Provincia nella persona del Dott. Gianfranco Cotugno;

RITENUTO alla luce dell'intervenuta nomina del nuovo Segretario Generale di attribuire allo stesso 
la  direzione  del  Settore  1  -  Direzione  Amministrativa,  così  come  da  sempre  avvenuto, 
potenziandone i servizi, del Corpo di Polizia Provinciale e dell’Unità di Staff del Presidente;

RITENUTO, pertanto, provvedere a modificare il dettato dei Decreti succitati, nelle seguenti parti:

• Trasferimento  dal  Settore  4  al  Settore  1  delle  seguenti  funzioni  e  connesse  strutture 
organizzative, con il relativo personale assegnato:  - Gare e Stazione Unica Appaltante - 
Contratti

con ché il nuovo organigramma  viene a definirsi come nel prospetto allegato al presente decreto 
con la lettera A);

RITENUTA tale  proposta accettabile  e confacente alle  esigenze dell’Ente Provincia del  Verbano 
Cusio Ossola e pertanto di approvarla a integrazione dei precedenti provvedimenti; 

RICHIAMATE LE SEGUENTI NORMATIVE:

Pagi.2/3 PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA
Via dell’Industria, 25 – 28924 Verbania
Telefono +39 0323 495011 – fax +39 0323 4950237

copia informatica per consultazione



• l’art. 1, comma 55 della Legge 7.4.2014, n. 56, s.m.i. “Disposizioni sulle città metropolitane, 
sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”;

• gli  artt.  19,  20,  89  comma  5  del  D.Lgs  18.8.2000  n.  267  “Testo  unico  delle  leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”;

• gli artt.  2 comma 1, 5 commi 1 e 2 del D.Lgs 30.3.2001 n. 165, s.m.i. “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

• lo Statuto Provinciale;

Tutto ciò premesso e considerato
DECRETA

1. Di approvare le modifiche all'attuale assetto organizzativo della Provincia del Verbano Cusio 
Ossola come da prospetto allegato A) al presente decreto, per parte integrante e sostanziale 
dello stesso.

2. Di attribuire,al Segretario Generale, dott. Gianfranco Cotugno,  la direzione del Settore 1 - 
Direzione Amministrativa,  del Corpo di Polizia Provinciale e dell' Unità di Staff del Presidente, 
con effetto dalla data di adozione del presente decreto.

3. Di confermare in capo agli attuali Dirigenti la direzione degli altri Settori dell'Ente.

4. Di rimettere ai Dirigenti la ricognizione esaustiva del funzionigramma di ciascun settore di 
competenza,  con  la  definizione  congiunta  del  personale  assegnato  a  ciascuna  struttura 
organizzativa.

5. Di trasmettere copia del presente Decreto a tutti i Dirigenti e a tutti i Settori dell'Ente, alle RSU 
e alle OO. SS.

IL PRESIDENTE
LANA ALESSANDRO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Pagi.3/3 PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA
Via dell’Industria, 25 – 28924 Verbania
Telefono +39 0323 495011 – fax +39 0323 4950237

copia informatica per consultazione



PRESIDENTE

VICE PRESIDENTE

CONSIGLIERI PROVINCIALI

SEGRETARIO GENERALE
(DIRETTORE GENERALE)

CORPO POLIZIA PROVINCIALE

SETTORE 1

Direzione
Amministrativa

SETTORE 2

Lavori Pubblici
Edilizia Scolastica

Piste Ciclabili

SETTORE 3

Assetto 
del Territorio,
Georisorse 

e Tutela Faunistica

SETTORE 4

Contenzioso 
ed Espropri,

Trasporti 
e Usi Civici,

SETTORE 5

Ambiente,
 Rifiuti e 
Bonifiche

SETTORE 6

Risorse 
Finanziarie 

e Patrimoniali

- Segreteria Generale
e Affari Generali.
Protocollo e Portineria

- Coordinamento 
attuazione L.R. 19/20,
Progetti Interregionali 
e condivisi

- Organizzazione e
Gestione
del Personale

- Contratti

- Gare e S.U. A.

- Viabilità

- Risorse Minerarie
e attuazione art. 2
c. 1 lett. A) Legge
Regionale 19/20

- Protezione Civile

- Edilizia Scolastica

- Progettazione, 
realizzazione e 
manutenzione Piste
Ciclabili

- Pianificazione Territoriale 
e Urbanistica

- Rete Natura 2000 e
 Forestazione

- Cave, Compatibilità
 Ambientale,
 Risorse Idriche
, Energia

-Tutela Faunistica,
 Caccia e Pesca

- Contenzioso 
  ed Espropri

- Trasporti e Mobilità

- Usi Civici

- Ambiente, 
Scarichi, 
Rifiuti, Bonifiche
e Discariche

- Bonifica SIN
Pieve Vergonte

- Risorse 
Finanziarie,
Bilancio e Tributi

- PNRR e Politiche 
Comunitarie

- Economato,
 Patrimonio,
 Partecipazioni 
e Sicurezza sul
 lavoro

- Servizi Informatici 
e ICT

- Istruzione, Turismo,
 Politiche Giovanili,
 Pari Opportunità
 e Patto Territoriale

- Statistica.

UNITA’ STAFF 
DEL PRESIDENTE

copia informatica per consultazione



 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

UFFICIO DI PRESIDENZA 

proposta N. 1161/2024 

Oggetto:  REVISIONE DELLA STRUTTURA ORGANIZZATIVA, DELL'ORGANIGRAMMA 
E DELLA DOTAZIONE ORGANICA DELL'ENTE. MODIFICA DECRETO DEL 
PRESIDENTE N. 27 DEL 05/03/2021 E SUCCESSIVE MODIFICHE E 
INTEGRAZIONI. 

_________________________________________________________________________________

Sulla proposta n. 1161/ 2024  del  UFFICIO DI PRESIDENZA  ad oggetto:  REVISIONE 

DELLA STRUTTURA ORGANIZZATIVA, DELL'ORGANIGRAMMA E DELLA DOTAZIONE 

ORGANICA  DELL'ENTE.  MODIFICA  DECRETO  DEL  PRESIDENTE  N.  27  DEL 

05/03/2021 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI. , si esprime ai sensi dell’art. 

49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE  in 

ordine alla regolarità tecnica.

Verbania li, 30/04/2024 

Il Dirigente
(TESTA GIUSEPPE) 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


